EX OFFICINA LANGENHEM. HEREDD. ET KLABARTHIA.

GRACIENIUS HERZOGICUS
H. B. A. D. A. T. I. S.
IN LIBERATIONE ORGANIA
PERPETUA
SERVATA
T. 8.
VICTORIATE IESSATIS IOTORVM ORDINIS
P. H. A. E. I. D. H.
CHRISTIANO GOTTLOBO HILDEBRANDO
LUDWIGI
A. D. XXXII T. V. M. C. D. CCC. LXXX
N. M. 6. 3.
AD OBLIVIATIONEM TROPICARIA

JOVNE BAPTISTAE MOLITORI
LIPSIENSIS
ALIUS H. R. M. A. P. A. M. C. M. X. C. M. X. C. M. X.

CAPVT I.

DE PRINCIPIIS NOTIONIBVSQVE IN VNI- VERSVM.

§. I.

Introductionem libelli complectens.

Nullus sane locus per disciplinam iuris publici priuatique in Germania latius patet; quam iurisdictio. Haec enim non solum in iudiciis priuatis conspicitur, sed totam etiam regiminis formam ipsumque adeo statum publicum amplectitur. Neque ratio longe mihi videtur reperenda. Iuris enim ducendi potestas maioribus nostris tanti habebatur, vt omnem imperii vim in eadem ponerent, imaginemque eius ex disciplina militari exprimerent. Ne tamen libertas Germanica aut minueretur aut infringiceretur per iudices, abusisque in re, quae maximam vim in ciuitatem et singulos subditos habet, irreperent; cautum et moribus maiororum receptum fuit, vt nullum iudicium sine legitimis adcessoribus haberetur. Accedebat huius rei altera causa, scilicet, vt viri litibus iudicandis adcessent, qui et legum patriarum et consuetudinum peritiam haberent iuraque in primis illius Ordinis intelligerent, cuius homo et membrum in ius vo-

A 2

catus

catus fuerat. Vitam enim fortunamque vnius hominis arbitrio, qui vel ira et studio vel culpa et negligentia male iudicare posset, nunquam Germani submiserunt; deinde vim legum et obligacionum, non tam in regulis generalibusque sanctionibus ponebant, quam sequebantur potius iura singularia pactis moribusque constituta, quae fere vsu et experientia addiscenda erant. Quae quidem, etiam si moribus non constitutum fuisset, necessitatem iudicii imponebant adhibendi adcessores, virosque litibus iudicandis. Neque tamen hic libera erat iudicis, quem veller eligendi potestas, sed adcessores reo et ordine et dignatione pareret esse oportebat. Inde regula iuris Germanici late per omnem iudiciorum Germanicorum formam manat, vt ne quis ab inferiore homine, sed viris eiusdem cum reo ordinis, gradus et dignationis iudicetur. Atque inde factum esse arbitror, vt tot iudicia specialia moribus maiorum constituta ad posteritatem propagarentur, quorum non vestigia solum, sed usus etiam in multis partibus superest.

Iudicia feudalia reliquis fere omnibus longe eminent, ipsaque iurisdictio feudalismus, cuius exercitium parit iudicium feudale, maximi in Germania habetur, vt adeo Principes Electores CAPITULATIONI CAESAREAE Art. XXI. c. 1. locum ad tuendam conservandamque iurisdictionem feudalem inserendum, ipsiusque Imperatoris iurecurando confirmandum curauerint. Quamobrem haec res in usu quotidiano posita vehementer exercevit viros doctos, quo aliorum industria non excitari, sed absurri, reprimi et extingui possit. Cum autem periculum scribendi facere animum induxissem, Praesidemque, Virum mea laude maiorem, a cuius ore quod in scholis iuris publici et feudalis pendere mihi contigit me omnino felicem praedico, adirem; auctor suaforque fuit, vt ipso duce et auspice iurisdictionis feudalis origines ac progressus eruerem. Non potui non huic desiderio obtemperare atque, etiam si in tanta scriptorum turba meus libellus

bellus in obscuro sit, iuuabit tamen rei, dissensionibus virorum doctorum adhuc agitatae, pro virili et me ipsum consuluisse. Nolo autem in conquirendis refellendisque aliorum opinioribus tempus chartamque absumere, sed ex documentis coaevis originem et progressum iurisdictionis feudalis per tempora distincta obseruare, quo et vera huius iurisdictionis ratio et causa cognoscatur, et dissensiones tam de fundamento huius rei genuino, quam de finibus eiusdem regundis, si non tollantur, certe minuantur, et firma post tot disputationes dissensionesque ponantur principia. Arbitrium harum quidem rerum viris doctis defero, quorum iudicium et existimatio valebit.

§. II.

De iurisdictione ordinaria iurisdictionis feudalnis fundamento.

Quibus in vniuersum principiis, quo uno, vero et proprio fundamento nitatur iurisdictio feudalnis, in multas partes agitata fuit quaestio, quam tandem viri docti ita deciderunt, ut in imperio vnicam eius rationem ponerent¹⁾. Plura sunt huius rei argumenta. Primum quidem omnis iurisdictio ex imperio oritur, quod non natura ciuitatum solum docet, sed ex moribus maiorum etiam pater, quanquam, vt plura alia maiestatis et imperii iura, in dominium et proprietatem cessit, vt ipsa dominii portio haberetur²⁾. Ex quibus efficitur, ut iurisdictio feudalnis non possit non etiam ex imperio esse. At enim quum haec viro-

A 3 rum

1) Haec fundamenta iecerunt **VIRI ILLVSTRES BOHMERVS** in *Principiis Iur. Feud.* §. 224. et in *Observat. Iur. Feud. cap. XII.* §. 7. sequ. et, qui singulari libello id sibi demonstrandum sumit, **HELLFELDIVS** de genuino fundamento iurisdictionis feudalnis eiusque limitibus *Iena* 1753; quibus suffraga-

tur **A. SCHOELLENBACH** in *diff. de Iurisdictione in feuda Imperii PRAES. PVITTERO* *Gœst.* 1767, proposita.

2) Cf. **PRAESIDIS**, Praeceptoris mihi multis nominibus colendi *Diff. in ang. de Iurisdictione Ordinaria et Extra* *Lips.* 1777.

—————

rum eruditorum sententia causam tantummodo remotam contineat, neque plene doceat, quo pacto ex imperio prouenerit processeritque iurisdictio feudalis; lubido incessit animum demonstrare, proximam iurisdictionis feudalis causam in iurisdictione ordinaria esse ponendam, ut non tam ex imperio, iurisdictionis ordinariae fonte, quam potius ex iurisdictione ordinaria, tanquam riulus, ducatur, ideoque imperium remotam quidem, iurisdictio ordinaria autem proximam constitutam causam. Quamobrem, si definitione debeat comprehendendi **IURISDICTIO FEUDALIS, EST EXERCITIVM IURISTICATIONIS ORDINARIAE IN CAVSIS FEVDALIBVS INTERVENIENTE PARIVM CVRIAF MINISTERIO.** Evidem hoc loco neque causas feudales definiam, neque pares curiae eorumque rationem discutiam, id tantummodo in vniuersum annotare contentus, iudicium parium eiusque constituendi necessitatem veram continere rationem, cur iurisdictio feudal separata et distinctam iurisdictionis speciem paulatim confidere cooperit, quod origine cognita clarius patebit. Itaque iurisdictio ordinaria, quatenus ad causas feudales profertur, in iisque noscendis iudicandisque versatur, ab ipsa hac re, in qua versatur, nomen accepit. Ex quibus perspicitur verum et proximum fundamentum esse iurisdictionem ordinariam, ita ut quilibet iudex ordinarius capax sit, habeatur iurisdictionis feudalis, exercitium autem a dominio directo suspendatur. Quare, nulla originis ratione habita, duo sunt iurisdictionis feudalis prima principia, alterum quidem iurisdictionis ordinaria, sine qua non intelligitur feudalis, alterum dominium directum, ordinario iudici iure quodam proprio competens, sine quo exercitium iurisdictionis feudalis ne fangi quidem aut cogitari potest. Nam cum iudicium parium ad exercendam iurisdictionem in causis feudalibus necessarium moribusque constitutum est, sequitur, ut ab eo solo iudice possit feudalis exerceri iurisdictio, qui dominium feudorum directum

vassal-

vassallosque curiae pares habet. Quamobrem alterum sine altero non intelligitur atque hoc modo explicandum, quod FRIDERICVS I. II. F. 55. §. 5- constituit his verbis: *Praeterea, si inter duos vasallos de feudo sit controuersia, domini sit cognitio et per eum controuersia terminetur: si vero inter dominum et vasallum lis oriatur, per pares curiae a domino sub fidelitatis debito coniuratos terminetur.*

Quae situm fuit an rusticus aut aliis feudorum dominus privatus iurisdictionem feudalem exercere possit. Evidem hoc nego negandumque censeo, quoniam dominio directo iurisdictione feudalibus ipsa non continetur, sed exercitium tantummodo ab eo suspenditur, ut nullus dominus, nisi iurisdictione ordinaria gaudeat aut judicis ordinarii auctoritate aliquam notionem moribus maiorum obtinuerit, in feudis exerceat iurisdictionem, quamquam id impedimento non est, quo minus iura, quae dominio directo insunt, habeat exerceatque. SCHILTERVS Comment. ad Ius Feud. Alem. cap. III. §. VII. de feudis a priuato constitutis, recte ita iudicat: *Sed ista species feudi analogica et ad emphyteusin magis accedit, neque enim seruitia militaria plebeius imponere potest, neque pares curiae habere, neque iurisdictionem feudalem exercere, sed ea tantum, quae ad dominium directum pertinent, iure autem huius dominii non venit iurisdictione. Neque enim lex aut consuetudo talem contulit plebeio feudum danti, neque usus fori admittit, quoties enim privatus aut plebeius agrum eiusmodi feudalem contulit alteri pro censu, non potest censem exigere vi dominii directi, sed per iudicem ordinarium adeoque ius feudale nullam iurisdictionem plebeii et rusticis tribuit, eo quod dominium vtile transferre permittit.* Quae quidem omnia vere et accurate dicta puto, virosque doctos in errorem videtur perpetua fere dominii directi et iurisdictionis feudalibus coniunctio induxisse, ut, iurisdictione eiusque exercitio in confessu vasallorum et domini cognito, colligerent, veram eius rationem in dominio directo esse ponendam, et utrumque, tam dominium directum, quam iurisdictionem feudalem, ex contractu ipso

ipso esse repetendum. Nolo equidem iudex inter tantos viros sedere, sed tantummodo rationes meas exponere, cur et origo iurisdictionis feudalnis ex ordinaria iurisdictione deducenda et fundatum eius proximum in eadem iurisdictione collocandum videatur³⁾.

§. III.

De primo argumento, cur iurisdictionis feudalnis fundamentum in ordinaria iurisdictione ponendum videatur.

Duplex argumentorum genus est, ex quibus philosophica ratione principium supra positum cognoscitur; unum ab effectu petitum, alterum ex historia de promptum. Quanquam enim proprium iureconsultorum demonstrandi principium est dispositio legis, seu Principis et Regis voluntas; tamen in iuribus patris versanti non semper contingit esse tam felici, ut veritas recepta usque firmata ex lege cognoscatur, sed aliunde saepe probatio petenda, ut taceam origines iurium saepe non ex ipsis legibus, sed ex monumentis historicis esse demonstrandas. Iurisdictionis feudalnis fundamentum moribus maiorum in iurisdictione

ne

3) Cuilibet domino, nulla iurisdictionis ordinariae habita ratione, competere feudalem iurisdictionem ait ANADAEVS A PONTE in *Quæstione Iuris feudalnis: quis sit index in causa feudi* num. 27. ubi certum est, inquit, *inter vasculos de feudo contenden tes dominum feudi esse iudicem competitum habere*que ordinariam iurisdictionem, *sed iure quodam speciali etiam si alias iurisdictionem non habeat.* Decipitur auctor, vii alii iuris Longobardici interpres, domini verbo, quod de domino iurisdictione ordinaria instruendo intelligendum esse infra demonstrabimus.

VLR. AB EYBEN in *diff. de causis feudalibus* OPP. p. 668. fundamentum remotius in voluntate imperantis ponit, proximus in voluntate contractum feudalem celebrantibus; rusticu*m* iurisdictionem feudalem tribuit ROSENTHAL *de Feudis* cap. XII. num. 6. et 7. atque COCCETI de eo quod iustum est circa ruficos in materia feudal cap. II. §. 6. ubi colligit: *posito feudo ponitur etiam iurisdictionis feudalnis, quae, cum ipso iure ex contractu feudal sequeatur, legibus hinc iuri Romani l. 3. Cod. de Iurisd. oppugnari non poterit.* Vereor, ut exemplum aliquod allegari possit.

ne ordinaria ponendum esse, primum inde cognoscitur, quia
vbique a iudicibus ordinariis exercetur, neque fere vlibi iudicia
feudalia habentur, nisi a iudice ordinario, aut iudicis ordinarii
auctoritate. **LEGES NORMANNICAE** apud **L V D E W I G**
Reliqu. MCtorum et Dipl. T. VII. p. 152. c. III. vtramque
iurisdictionem ita iungunt: *Iurisdictio feudalis est illa, quam habet*
quis ratione feudi sui, unde ad ipsum pertinet inscribere de querelis ex
feodo procreatis et etiam super omnibus aliis querelis, quae contra re-
sidentes feodi procreantur; exceptis tamen illis, quae specialiter perti-
nent ad ducatum. Dupliciter autem exercetur, vel constituto sin-
gulari feudorum iudicio, quae praerogativa vassallorum in mul-
tis adhuc territoriis obtinet ⁴⁾; vel sine parium iudicio, vt adses-
sores iudicij ordinarii etiam in causis feudalibus cognoscere et iu-
dicare possint, quanquam saepe tales iudicij ordinarii adsessores
esse solent, qui, ratione rei habita, pro paribus curtis haberri
possunt. Ad hoc territoriorum genus referenda sunt territoria
Saxonica, pluresque aliae prouinciae, quas recensere et monu-
mentis historiarum illustrare, disputationis nostrae ratio non
patitur ^{5).}

§. IV.

4) *L V I N I G in Corpore Iuris Feudalitatis*
vbique fere annotauit rationes iudicij
feudalis, plura etiam attulit **PETR.**
L V D E W I G de primo foro subfeudorum
Imperialium cap. II. et V. atque **L V D O-**
V I C I de Processu feudali cap. I. vsum
tamen hodiernum optime exposue-
runt **I E N I C H E N** de r̄su hodierno pa-
rium curiae Lips. 1751. et **D A N**. **H O F F-**
M A N N de r̄su moderno iudicij parium
curiae Tübingerae 1753. vbi plura exem-
pla adferuntur, atque de obligatione

domini ad iudicium parium constituen-
dum hodierna exposuit **M O S E R V S** in
Tractatibus iuris diuersis Vol. II. p.
783.

5) Cf. **L V D O V I C I** l. c. cap. I. §. 62,
sequ. qui plura territoria memorat, in
quibus iurisdictio feudalis cohaeret iu-
risdictioni ordinariae, quod **H E L-**
F F L D I V S de *Iurisdictio feudalis fundamento*
§. XVII. etiam annotauit.

B

§. III.

Status contouerfiae constituitur et dominium directum eiusque iura a iurisdictione feudali secernuntur.

At vero, ne verborum contouersia oriatur, illud monendum, hoc loco disputationem institui de iurisdictione feudali, quam contentiosam vocant. Voluntaria enim feudorum iurisdictio intelligitur quidem vocabulo ex legibus Romanis recepto; in yniuersum tamen iura dominii directi a iurisdictione feudali sunt secernenda. Quanquam enim haec ab eadem persona, domino et iudice exercita, iurisdictione feudali comprehensa dicantur, tamen magnum inter utrumque intercedit discrimen. Nam iura dominii directi ipsumque hoc dominium sine contouersia ex contractu feudali oritur et cuilibet domino, etiam rustico, competit, iurisdictione feudali alias desstituto, ut huius omnino sit feudum sine ipsius consensu alienatum revocare, hypothecae consensum praebere, seruitia contractu feudali comprehensa indicere, et alia iura etiam feudo aperto exercere. Placuit viris doctis horum iurium complexum vocare potestatem extraiudicialem, quanquam ipse magis iurisdictionem feudalem ex imperio et iurisdictione ordinaria natam, et iura dominii directi tam ex natura contractus feudalis, quam ex pactis adiectis aestimanda, secernere velim.⁶⁾ Quod si igitur de iurisdictione feudali disputamus, non iura dominii directi intelligimus, sed iura imperii eamque iurisdictionem, quam contentiosam vocant,

6) Potestatem domini extraiudicialem a iurisdictione feudali distinctam defendunt EYBENIVS de Caufis Feudal. Scđt. V. §. 4. LÜDER MENKEN de vi superioritat's territorialis in territoriis imperii clausis §. 43 p. 67. IAC.

REINHARTH de iurisdictionis allodialis et feudalis constitū §. VIII. IOH. FRID. KAYSER de causis feudalibus in iudicio disceptandis §. XXIII. aliquie plures.

cant, quanquam actus quidam, pede et modulo juris Romani aestimati, ad iurisdictionem voluntariam referri possunt. Ex quibus intelligi posse arbitror, fundamentum iurisdictionis feudalis in ordinaria esse ponendum, cum adhuc comprehendatur ordinaria iurisdictione vel auctoritate iudicis ordinarii exerceatur.

§. V.

De altero argumento, ex quo patet fundamentum iurisdictionis feudalis in ordinaria esse ponendum, differit subiuncta totius libelli distributione finibusque disputationis.

Alterum argumentorum genus, ad principium supra possum stabiliendum ex ipsa iurisdictionis feudalis origine cognoscitur. Iurisdictio enim feudalis est veluti surculus et germen iurisdictionis ordinariae, quae radicibus paulatim actis a stirpe reflecta proprium locum obtinuit, eaque incrementa cepit, ut ordinariae coexistere primamque originem negare videretur. Atque hoc ipsum est, quod nobis excolendum sumissimus argumentum. Tria in primis tempora distinguenda erint et tres iurisdictionis feudalis aetas, quibus adoleuit formamque suam accepit, secesserentiae. Prima quidem aetas ad illud tempus pertinet, quo instituta feudalia in cunis adhuc vagiebant, porrigiturque usque ad CONRADVM I. celeberrimamque illam anno CIOXXXVII. de feudis conditam legem; altera aetas a CONRADO I. inchoanda, qua iudicia feudalia omnino firmata et stabilita, sed iure magistratus et iurisdictionis ordinariae adhuc habita fuerunt, quod tam lege Conradina ipsa, quam moribus maiorum statutum obtentumque fuit; tertia aetas in seculum XII. praesertim XIII. incidit, quo auctis in immensum feudis per ciuiles istas medii aevi discordias, quae Germaniam nostram per plura secula ad internectionem fere afflixerent, feudisque extra territorium iurisdictionisque ordinariae districtum constitutis, fa-

Etum est, ut iudiciis feudalibus ista iurisdictionis ordinariae seu potestatis iudicariae portio, qua ius cognoscendi et definiendi causas feudales continetur, adhaerere et auctoritate publica a iurisdictione ordinaria segregari eidemque coexistere inciperet. Separata quidem hoc modo feudorum iurisdictio fuit, pristinum tamen fundamentum mansit, neque quilibet dominus directus, sed is tantum, qui iurisdictione ordinaria gaudet, iurisdictionis feudalis capax habetur, ita ut exercitium a dominio directo adhuc suspendatur. Iam autem incepit contentio de finibus iurisdictionis feudalis et ordinariae regundis. Nam quoad domini ipsi iudiciis praeerant, non quaerebatur quidem, quis sit iudex competens, sed disputabatur de natura causarum feudalium, ut de iudicio feudali formando constaret; iudiciis autem perpetuis inde a seculo XV. constitutis, altera quaestio saepe mota fuit, quod scilicet iudicium in causis feudalibus pro competente haberetur, pluribus ad iurisdictionem ordinariam exercendam constitutis. Evidem hoc loco unum tantummodo mihi demonstrandum sumo, videlicet quo modo paulatim iurisdictio feudalium ex iurisdictione ordinaria processerit. Tempus enim novissimum, quod hodiernam iurisdictionis feudalis formam, tam in imperio quam in territoriis, complectitur, extra limites nostros vagatur, ideoque disputationem intra tria ista tempora continebimus. Causas in primis rerum indagabimus, tabulis monumentisque medii aei ubique subiunctis, ut origines et progressus rei propositae plene cognoscantur.

CAPVT II.

CAPVT II.

HISTORIA IVRISDICTIONIS FEVDALIS EIVSQVE FORMA A PRIMIS FEVDORVM INITIIS VSQVE AD CONRADVM I.

§. VI.

De origine feudorum in uniuersum differit tam in Gallia, quam in Italia et Germania, expositis simul harum rerum causis et rationibus.

Magna semper virorum doctorum de origine feudorum fuit disputatio. Multae opiniones paulatim aut evanuerunt aut explosae fuerunt, et omnes fere hodie uno ore consentiunt, feuda ex beneficiis Germanorum Francorumque esse nata. Ego vero huic sententiae omnino subscribo, sed causam rationemque mutatorum beneficiorum in feuda ex una illa lege Conradina esse reperendam, non arbitror, verum regna distinguenda esse puto. Cum enim lex Conradina solis Italiam esset lata, quod vel causa legis et occasio, vel locus arque regnum, vel ipsa legis formula docet; sequitur sane, ut inde origines omnium feudorum non possint reperi. Tria tamen fere cohaerent regna, Gallia, Italia et Germania, quae eodem imperio sub Carolingis complexa, eadem fere rerum feudalium initia et quodammodo progressus ac fata habuerunt, quanquam historia feudorum etiam in his regnis distinguenda videatur.

1) IN GALLIA.

Quod ad Galliam attinet, feuda ibidem iam seculo VIII. imperante LUDOVICO PIO nata et regnante CAROLO SIMPLICE perfecta fuerunt. Duplex erat vassallorum genus, alterum quidem Ducum, Comitum, Episcoporum et Abbatum; alterum Regum et Imperatorum, qui inde vassii regii, et dominici,

nici, fideles Regis dicti fuerunt, id quod viri docti PETER DE MARCA Libro III. Marcae Hisp. cap. VIII. MVRATORIUS Antiq. Ital. med. acui T. VI. p. 35. et T. I. Diff. X. de vassis et vassallis, quam dissertationem IENICHEN Thes. Iur. Feud. T. III. p. 256. et 257. inserendam curauit; BVRIVS in Dilucidationibus Iuris Feud. secundum SCHILTERVM p. 346. annotauerunt. Vnum Locum adferam, ex quo instituta feudalia iam clare patent. CAPITVLARE COMPENDIENSE an. 757. in singulari populi consueta imperante PIPPINO sanctum cap. VI. ait: Homo Francus accepit beneficium de seniore suo. et duxit secum suum vasallum et postea fuit ibi mortuus ipse senior et dimisit ibi ipsum vasallum et post hoc accepit alius homo ipsum beneficium. Insignis sane locus. Nam senior, vassalus, et beneficium non solum memorantur, sed libertas adimendi beneficium inde simul intelligitur, atque adeo clara subvassallorum vestigia apparent. Distincta erat vtriusque vassallorum ordinis ratio, maiorque honos vassis regis, quam vassalis DUCUM et Comitum atque Episcoporum habebatur. Labante autem Regum maiestate et crescente primorum vassallorum, DUCUM et Comitum, potentia, Reges et Imperatores fere vassallis secundi ordinis fauebant, vt ipsos ad suas partes traherent, DUCUMQUE et Comitum arrogantiam auctoritatemque infringenter minuerentque. Quamobrem videmus vassallis minoribus auctoritate Regum atque ipsis legibus ius hereditarium in beneficiis suis fuisse tributum, Duces e contrario et primi ordinis vassallos statusque regni extorsisse hoc Regibus, tandemque patetis moribusque obtinuisse. Itaque primo loco beneficia minorum vassallorum in feuda fuerunt commutata, deinde etiam maiorum, quibus tamen Reges et Imperatores, quoad fieri potuit, restiterunt, probe memores potestatem suam eo valde immutatum iri.

Mutatio illa atque transformatio beneficiorum in feuda primum in Gallia facta est. CAPITVLARI an. 813. cap. 16 cawtum;

tum: quod nullus seniorem suum dimittat — excepto, si eum vult occidere, aut cum baculo caedere, vel uxorem aut filiam maculare, seu hereditatem ei tollere. At enim PRAECEPTO altero pro Hispanis dato an. 816. LVDOVICVS PIUS apud BALVZIVM T. I. Capitul. p. 572 sanxit: *Hi vero (scilicet Gothi ex Hispania profugi) qui postea venerunt (in Septimaniam) et se aut Comitibus aut Vassis nostris aut paribus suis commendauerunt, et ab eis terras ad habitandum acceperunt, sub quali convenientia atque conditione acceperunt, tali eas in futurum ET IPSI POSSIDEANT ET SVAE POSTERITATI DERE LINQVANT.* Quae quidem sanctio non potest non de feudis explicari, cum commendatio, qua fides vassalitica promittebatur et continebatur, terra ad habitandum colendumque concessa, id est beneficium, tandem in hac ipsa terra ius hereditarium commemoratur. Idem confecit CAROLVS SIMPLEX in PRAECEPTO pro Hispanis apud BALVZIVM T. II. p. 28. ubi cap. 5. Et si aliquis ex ipsis hominibus — alium id est Comitis aut Vicecomitis aut Vicarii aut cuiuslibet hominis senioratum elegerit, liberam habeat licentiam abeundi, veruntamen ex his, quae possidet, nihil habeat, nihilque secum ferat, sed omnia in dominium et potestatem prioris senioris plenissime revertantur, cui TABVLAE an. 856. cap. 12. et 13. T. II. p. 83. iungi possunt. Itaque ex hoc loco iam libertas refutandi beneficia intelligitur. ODO CLVGNICENSIS memoriae prodidit, Gewoldum, Comitem Aurelianensem, beneficia suis vassallis adimere parantem a Carolo simplici fuisse impedimentum; neque hoc patiebatur, inquit, ut quilibet senior beneficium a suo vassallo pro qualibet animi commotione posset auferre. Eodem Carolo regnante vassalli primi ordinis ius hereditarium, iam inde ab anno 843. statum, auctum eductumque plene obtinuerunt pacto publico, quod ex CAPITVLARI an. 877. apud BALVZIVM T. II. p. 263. cap. 9. et 10. clarissime cognoscitur. Causa et ratio princeps erat quidem Regis imbecillitas atque statuum potentia, sed Carolus simplex pacto publico omnia Statuum iura ideo

ideo etiam confirmauit, vt Status ad filii sui Ludouici partes perduceret. In hunc modum regnante. adhuc Carolidarum gente feuda per regnum Galliae iure hereditario constituta fuerunt.

2) IN ITALIA ET GERMANIA.

In Italia atque Germania feuda iure proprio et hereditario seculo XI. demum obtenta fuerunt. Raro quidem continebat, vt filii vassallorum feudis paternis exuerentur, moribus maiorum ita fere comparatis, vt filii praerogatiuum aliquam prae reliquis in munere publico et feudo haberent, erat tamen adhuc libera potestas domini, velletne filio defuncti vassalli munus paternum cum beneficio dare, an alium honorare. Etenim TACITVS iam de *Mor. Germ. cap. IV.* id obsernat, insignem nobilitatem aut magna patrum merita Principis dignationem etiam adolescentulis adsignare; quod tamen non ius tribuebat, sed incitamentum virtutis erat, vt iuuenes patrum facta generosa, si non superare, certe aequare stuperent, seque honore paterno dignos redderent. Comes quidam regnante Carolidarum gente apud MEICHELBECK *Histor. Fris. T. I. P. II. p. 115.* ait: *Si autem ALIQVIS DE FILIIS MEIS DIGNVS EVERIT, ut ad ministerium Comitis peruerenerit.* Paulatim autem hoc ius imperfetum, haec liberorum praerogatiua in morem et ius abiit, vt pleno perfectoque iure et munera et feuda a maioribus acquisita et obtenta postularentur. Hoc ius in Italia iam radices egerat ante CONRADVM I. sed cum eo imperante bellum civile in Italia oriretur, et milites maiores inter ac minores discordia exorta super iure feudorum hereditario decisionem Imperatoris exigeret; CONSTITUTIONEM CONRADVS A. anno 1037. fecit, (apud MVRATORIVM SS. Rer. Italic. P. II. T. I. p. 172. ex quo GEORGISCH Corp. Iur. Germ. p. 1275. eandem hausit, quamquam postea meliore manucripto idem MVRATORIVS usus fuit

fuit *Antiqu. Ital. medii aevi T. I. p. 609.* et apud **IENICHEN**
Thef. Tur. Feud. T. III. p. 311. et 312.) sanciuitque: *si aliquis miles*
sue de maioribus, sue de minoribus de hoc seculo migrauerit, filios
eius beneficium tenere. Quamobrem **WIPPO** in vita *Conradi Salicis*
apud PISTORIVM SS. Rer. Germ. T. III. p. 480. secundum edi-
tionem Struvianam, iudicat: Militum autem animos in hoc multum
attraxit, quod antiqua beneficia parentum nemini posterorum auferre
suflinit. Itaque omnino hac lege fundamenta feudorum et iu-
ris feudalis in Italia et regno Longobardico iacta fuerunt; latius
tamen haec constitutio mihi non videtur proferenda. Primum
enim inspicient patebit, legem penitus ad formulam regni Lon-
gobardici fluuisse accommodatam, vt in Germania applicatio fieri
non potuerit; deinde causa legis ad solos Italos spectabat, ideo-
que quid tum in Germania lege opus fuit? tandem etiam effe-
ctus id demonstrat. Iura enim succedendi hac lege fundata
fuerunt, atque si ad utrumque regnum pertinuisset, non posset
non in utroque regno idem esse succedendi fundamentum et iu-
ris feudalis harmonia, sed alia successionis feudalis ratio est in
Italia, alia in Germania, ideoque iam ab effectu colligitur
et intelligitur iura successionis feudalis non ex eodem fonte
manare.

In Germania non quidem ex lege Conradina repetenda est
feudorum constitutio, sed moribus maiorum paulatim ita effor-
mata et efficta fuerunt, vt lege aliqua generali opus non videre-
tur. Id certum est iam seculo XI. ius feudorum hereditarium in
Germania obtinuisse atque eriana ante eius rei vestigia deprehendi.
Nam, vt pauca monumenta legam, apud MARQV. HERRGOTT
Cod. Prob. Num. 71. ad Geneal. Aug. Dom. Habsb. Diplom. tabulis
an. 870 legitur: Convenit igitur Wippertum Domini regis vasallum
cum licentia Domini, regis Hludovici ut firmitates pari ratione conscri-
ptas sui perpetrarent Concambii fecit et fecerunt. Dedit namque me-
moratus Wippertus Domini regis vasallus in pago, qui dicitur Zu-

C

Zurich-

richgauge et in loco Velebach nuncupato II. hobas et casds cum curtis —
 de suo beneficio. Et accepit a supra nominato Abbatte — V. Hobas
 de terrā arabilī; NVM. 103. feudum caballinum memoratur his
 verbis: et Parafredum onustum saumate semel in anno Abbatii in ho-
 flem pergenti cum homine ipsum equum trahente praeflet. HENRI-
 CUS II. apud TOLNERVM Histor. Palat. Num. XXIII. tabulis
 an. 1023. ait: ea conditione beneficiauimus — ut ipsi et eorum here-
 des pro eodem Abbatte in expeditionem eant. Imperante CONRADO A.
 Ernestus, Alemaniae Dux, rebellis factus, sed Imperatori re-
 conciliatus in signum subiectionis urbem Weissenburg cum ter-
 ritoriis tradidit anno 1029. consensu vassallorum et ministerialium
 apud FALCKENSTEINIVM Cod. Antiqu. Nordgau. Dipl. Num.
 XII. vbi vassalli sibi tali modo cauent: Petentibus quoque clienti-
 bus atque assentientibus, eo videlicet tenore, ut infra quatuordecim dies
 licet eis excogitare, qualiter eidem regno apte possent contingere.
 Petebant itaque primum in hunc modum; optamus et obsecramus, Im-
 perator Auguste, ut IVRA BENEFICIORVM NOBIS FIRMENTVR
 PRAECEPTIS IMPERIALIS POTESTATIS. Deinde PRO FILIIS
 AC POSTERIS nostris efflagitamus, vt cum primam curiam — Ex
 quibus perspicitur ius hereditarium iam tum competitissē vassallis,
 sed cum in manus Imperatoris traderentur, iura praesertim be-
 neficiorum sibi rata et firma futura stipulati sunt, eamque ob
 causam codicilos super hac re petierunt, vt ne calumnia quadam
 aut iuris antiqui applicatione iura haec tenus possessione obtenta
 interuerterentur. Id tamen exinde intelligitur tam firmis radici-
 bus feudorum hereditatem nondum cohaesisse. Memoria enim
 beneficiorum anxios habebat vassallos, ne Imperator pristina re-
 fuscitaret iura, ideoque pacto et tabulis Caesareis recte sibi ab
 omni imputatione cauerunt. Posset quis in hunc modum singu-
 las Germaniae prouincias peragrare, inuestigaturus, quo tem-
 pore iura vassallorum haereditaria facta fuerint; neque dubito
 quin eodem fere tempore factum reperiatur. Ex quibus simul
 intel-

intelligitur, cur prouinciae et territoria Germaniae non eodem iure feudaliter vntantur. Neque enim una lege, sed moribus maiorum secundum prouincias iuris feudalis fundamenta fuerunt iacta. Nam *constitutio HENRICI VI.* quae a quibusdam hoc loco iactatur, cuiusque meminit *CHRONICON BELGICVM ad an. 1194.* atque *GERVASIVS TILBERIENSIS Otis Imperial. cap. 19.* apud *LEIBENITIVM SS. Rer. Brunsv. T. I. p. 93.* vim effectumque non habuit, Principibus Saxoniae praesertim contradicentibus, quod *GOBELINVS PERSONA Lib. VI. §. 61.* annotavit. Caeterum haec de feudis vassallorum priuatis intelligienda sunt. Nam feuda Italiae publica Capitanorum lege Conradina non continentur, atque etiam in Germania ius hereditarium serius videtur introductum, quod tamen cum ad origines superioritatis territorialis referatur, silentio praetereat.

Causam, cur feuda in Germania serius confecta quam in Gallia, *MONTESQVIUS de natura causisque legum Lib. XXXI. cap. 26-30.* et *ROBERTSONIVS in Historia Caroli V. T. II. p. 36.* recte in eo posuerunt, quod Reges Germaniae et Imperatores diutius, tam in Germania quam in Italia, imperio cum auctoritate et potestate praefuerunt, donec tandem, labante imperii disciplina, auctoritas quidem penes Imperatorem, vis autem et potestas penes Ordines Imperii esse coepit. Pedetentium maiora incrementa cepit res feudalis, quod vero ad nos non spectat. Quare cognitis feudorum originibus, videamus iurisdictionem feudalem.

§. VII.

Non existisse ante Conradum I. iurisdictionem feudalem differitur in uniuersum.

In originibus iurisdictionis feudalis cruendis duo secer-
nent videntur; iudicium parium et iurisdictione feudalis. Ne-

C 2 que

~~~~~

que enim ad iudicium feudale constituendum necesse est; ut iurisdictio sit habeaturque feudal is, sed iure magistratus et iurisdictionis ordinariae dominus iudicium feudale constituere potest, atque olim etiam debuit. Nam ab antiquissimis temporibus principium apud maiores nostros obtinuit, ut par parem iudicaret, aut saltim ne inferior iudicaret superiorem. Hoc enim dignitati, libertati et iuri Germanorum repugnare videbatur. At vero iudicium parium non semper ex iurisdictione speciali procedebat, sed saepius ex iurisdictione ordinaria, ut adeo plura parium iudicia ex eadem iurisdictione secundum diversas causarum qualitates constituta fuisse videantur. In hunc modum etiam diu stetit obtinuitque iudicium feudale sine iurisdictione propria, atque usque ad CONRADVM A. nulla reperi re mihi contigit iurisdictionis feudal is vestigia, quamquam omnino iudicij feudal is species et prima initia appareant. Etenim ea tempestate ii soli alere poterant vassallos, qui iurisdictionem aut iure magistratus, ut Duces, Comites, aut iure proprio et dominii; ut Episcopi, Abbates et Dynastae, exercabant. Vassalli eius iurisdictioni suberant, in cuius districtu habitabant, quamquam omnino interdum alium seniorem coluisse videantur.

**LIBRO IIII. CAPITVL. cap. 73.** haec constituta leguntur: *De vassis dominicis, qui adhuc intra casam seruiunt, et tamen beneficia habere noscuntur, statutum est, ut quicunque ex eis cum domino Imperatore domi remanserit, vassallos suos cassatos secum non retineat, sed cum Comite, cuius pagenes sunt, ire permittat.* Itaque hoc loco vassi dominici habent vassallos casatos et ab his Comes, qui ius per pagum reddit, distinguitur. Quamobrem regulam statuo: vassallos iudici ordinario paruisse, ita, ut et pace iurisdictionem eius agnoscerent, et bello signis eius subessent. Recte enim obseruauit MONTESQVIUS de natura causisque legum T. IV. Lib. XXX. cap. XVIII. eosdem belli pacisque apud maiores nostros fuisse magistratus, adeo, ut qui pace ius reddebat, bello exorto exer-

exercitu praeessent subditosque suos sub signis educerent. Quare vassalli in conuentibus iudiciorum adesse debebant; formabantque cum aliis subditis iudicium. Cum autem duplex esset vassalorum genus, alterum regiorum ac dominicorum, alterum Ducum, Comitum, Episcoporum, Abbatum; illi suberant aut Imperatori et Regi, Seniori suo, aut, in districtu habitantes, magistratui, Duci, Corniti eiusque iurisdictioni; adeo ut illi aequae atque Duces et Comites, Episcopi et Abbates ac Dynastæ Regem suum et seniorem et iudicem venerarentur. Quamobrem videmus et vassulos dominicos et reliquos in iudiciis ordinariis comparere, ut promiscuum iurisdictionis ordinariae exercitum tam in subditos, quam in vassallos omnino cognoscatur.

### §. VIII.

*Vassos et vassallos iurisdictioni ordinariae in omnibus causis paruisse probatur;*

#### I. EX LEGIBVS VETERVM GERMANORVM.

Principium, quod hoc loco posuimus, iurisdictionis ordinariae exercitum etiam ad vassallos districtus in omnibus causis suis prolatum, ex multiplice genere argumentorum cognoscitur, quae, ne confundantur legentesque locorum multitudine obruantur, omnino ad certos locos redigenda erunt. Leges veterum Germanorum saepe meminerunt vassallorum, neque tamen unquam singularis iurisdictionis, ut recte omnino mihi inde colligere videar, non existisset id temporis propriam feudorum iurisdictionem. *LEX SALICA secundum LINDENBROGII editionem Tit. LXXVI. cap. 1. apud GEORGISCH Corp. Iur. Germ. Antiqu. p. 133.* fancit: *Si ANTRVSTIO ANTRVSTIONEM DE QVAEVNQVE CAVSA ADMALLARE voluerit — eum rogare debet, ut ANTE IUDICEM AD MALLOBERGO de causa, quae imputatur ex hoc respondendo debeat conuenire. At si contumax est nec venit —*

C 3

*postea*

—

possea illum ad praesentiam Regis ad noctes XIV. rogare debet. —  
 Si ista omnia impluerit, qui eum admallat et ille, qui admallatur ad nullum placitum venire voluerit, tunc Rex ad quem manutum est, eum extra sermonem suum ponat. Ex quo cognoscitur Antrustionem ad iudicem ordinarium etiam a pari suo in quacunque causa fuisse vocatum, item autem propter contumaciam tandem ad Regem fuisse deuolutam. Antrustiones autem vassallos fuisse apud veteres Francos, atque eosdem, qui alias drudes et fideles vocantur, ex FORMVL A MARCVLF I XVIII. apud BALVZIVM T. II. p. 386. intelligitur, vbi: rectum est, vt qui nobis fidelitatem pollicentur illasam, nostro tueantur auxilios; et quia ille fidelis Deo propitio noster veniens ibi in palatio nostro una cum Arimannia sua IN MANV NOSTRA TRVSTEM ET FIDELITATEM NOBIS VISVS EST CONIVRASSE, propterea per praesens praeceptum decernimus ac iubemus, vt deinceps memoratus ille IN NVMERO ANTRVSTIONVM COMPVTTETVR. Atque omnino hi Antrustiones iam videntur habuisse beneficia fundosque, quae ab ipsa illa fide, pro qua obtinebantur, TRVSTES vocata fuerunt. CLOTHARIUS II. an. 595. apud BALVZIVM T. I. p. 19. cap. 3. sancit: quod si (latro) in truse inuenitur, medietatem compositionis trufis acquirat et capitale exigat a latrone; CAP. 12. p. 21. quem si in truse perinuenerit medietatem sibi vindicet vel delaturam. Inde intelligitur quod CAPITVLARI an. 779. cap. 14. sanctum legitur: de truse facienda nemo prafumat. Quamobrem singularem quidem ordinem constituebant vassalli apud Francos, nec tamen propria in ipsis erat senioris iurisdictio. Sunt praeterea multa alia loca, quae iurisdictionem ordinariam in vassallos confirmant. LIBRO IV. CAPITVL. cap. 4. caustum: de vassis nostris, qui ad marcham nostram constituti sunt custodiendam, aut in longinquis regionibus sua habent beneficia vel res proprias, vel etiam nobis assidue in palatio nostro seruunt, et ideo non possunt assidua custodire placita. Nam secundum CAPITVLARE an. 809. cap. 13, vassalli cum scabinis in omnibus placitis adesse debe-

decebant. LEX ALAMANN. Tit. XXXVI. cap. 5. apud GEORGISCH p. 212. ait: *Qualiscunque persona sit, aut vassus Ducis aut Comitis aut qualiscunque persona, nemo negligat ad ipsum placitum venire; et LEX BAIVVVARIORVM Tit. II. cap. 15. §. 1. QVI INFR A ILLVM COMITATVM MANENT, SIVE REGIS VASSI SIVE DVCIS, omnes ad placitum veniant.* Regis autem iurisdictioni primi ordinis vassi suberant. CAROLVS MAGNVS *Capitulari III.* an. 812. cap. 2. sancit: *vt Episcopi, Abbates, Comites, et potenteres quique, h causam inter se habuerint ac se pacificare noluerint, ad nostram iubentur venire praesentiam, neque illorum contentio aliubi finiatur.*

### §. VIII.

*Vassos et vassallos ad iurisdictionem districtus ordinariam referri, probatur;*

#### II.) EX DIPLOMATIBVS.

Magna omnino probationum vis ineſt chartis ac diplomatis bus antiqui et medii temporis. Haec enim auctoritate publica a viris rerum iuritumque peritissimis conscripta, a partibus agnita, non possunt non argumenta omni fide digna praebere. Exortar autem probatio omni exceptione maior, quaeque nullis dubitationibus conuelli potest aut minui et infringi, si et leges et tabulae rerum publicarum congruunt. In nostro argomento hoc evenit, vt inde non solum fortissimum principii supra constituti argumentum emergat, sed eadem veritas etiam silentio contraria confirmetur. Nam si iurisdictione feudalium iam rum exſtitifet, fane in tot diplomaticis mentio eius non potuisse non fieri. Probatio autem, quam ex tabulis publicis petimus, haec est. Quod si iurisdictione ordinariae eximuntur territoria clericorum, aut si aliis modis immunitas confirmatur; vassalli districtus exenti, simul exempti censemur, ita vt ordinaria Comitis Duciue iurisdictione

=====

Etio cesset, locumque sibi vindicet ordinaria immunitatis iurisdictio. Itaque ius cognoscendi causas vassallorum pro portione iurisdictionis ordinariae intra districtum territoriumue habebatur, vt cum iurisdictione ordinaria ad quemcunque transiret. **LUDOVICVS II.** Italiae atque Prouinciae Rex, TABVLIS an. 900. apud MVRATORIVM *Antiqu. Ital. Diff. III. T. I.* p. 87. ait: *electione — in nobis ab omnibus Episcopis, Marchionibus, Comitibus cunctisque idem maioris inferiorisque personae ordinibus facta — statuimus ut — nullus Comes, nullusque iudex vel quaelibet iudicaria potestas, neque magnae paruaeque<sup>3</sup> personae, quamlibet invasionem vel superstitionem, tam in rebus, familiis, pleibus, monasteriis, coloniis, liberis, alditionibus vel seruis, VASALLIS etiam omnibusque hominibus utriusque sexus, residentibus super res praefatae ecclesiae facere praesumat;* **CHARTA OTTONIS I.** an. 962. *T. VI.* p. 65. id aliquanto clarius edocet his verbis: *Omnes curtes et proprietates, quas pridem dignoscitur possidisse, et CVRTES, QVAE VSQVE MODO VASALLORVM DICEBANTVR. Concedimus et donamus ei, modisque omnibus corroboramus, omnes res, terras, possessiones, OMNESQVE ILLAS CVRTES, QVAS QVISQVE VSQVE MODO BENEFICIALI ORDINE DETENVIT ET QVAE VASALLORVM DICEBANTVR. Edicimus ut nullus Archiepiscopus, Episcopus, Marchio, Comes, Vicecomes, Sculdatio, Decanus noster, nosfrorumque militum miles, seu cuiuscunque ordinis persona — inuadere audeat siue clericum quemquam aut laicum, qui sub sui, ut diximus IURISDICTIONIS REGIMINE HABINT, sub obtentu siue occasione COMMENDATIONIS atque facultati temere fuscipere aut tenere contra illum — praesumat.* Denique ex codicilli CONRADI A. an. 1033. apud MVRATORIVM **T.I.**

*T. I. Diff. X.* idem perspicitur, atque Episcopi EPISTOLA ad LUDOVICVM Regem an. 858. apud BALVIZIVM T. II. p. 108. data iurisdictioni immunitatis vindicant praedia vassallorum his verbis: *Quapropter sicut et illae res et facultates de quibus viuunt clerici, ita et illae sub consecratione immunitatis sunt, de quibus debent militare vassalli.* Ex quibus intelligi posse arbitror, iurisdictionem clientelarem ea tempestate adhuc ordinaria iurisdictione fuisse comprehensam.

§. X.

*Vassos et vassallos iudici ordinario paruisse, probatur;*

III.) QVIA IUDICIIS ORDINARIIS ADSIDENT, IUDICANT, IUDICANTVR.

Iurisdictionis vis et potestas ponitur in primis in iure imperandi subditis auctoritate publica. Plenum autem sui suarumque facultatum arbitrium nunquam vni permisérunt Germani, ideoque exercitium iurisdictionis, non a solo iudice pendebat, sed necessario fieri debebat per adfessores legitimos. Hi quidem suberant iurisdictioni, ipsorum tamen erat cognoscere causam et ferre sententiam. In his adfessoribus in primis etiam computantur milites territoriorum et vassalli, adeo, ut ipsorum causae in iudiciis ordinariis cognoscantur definianturque. Nam cum iurisdictioni ordinariae subessent, efficiebatur, ut etiam iudiciorum essent participes, ideoque munere adfessoris fungerentur, ex quo simul intelligitur, iudicem ordinarium in vassallos semper fuisse competentem. CHRONICON LAVRISHAMENSE ad an. 776. apud FREHERVM SS. Rer. Germ. T. I. p. 98. exhibet CAROLI M. tabulas, vbi ait: *Tunc nos una cum fidelibus nostris id est, Hagino, -- comitibus, nec non et VASSIS NOSTRIS Theodorico ---- taliter vii fuiimus INDICAVISSE.* Apud MVRATORIVM T. I. Diff. VIII. p. 40r. iudicium habent: *Comites, iudices, MILITES DE SYPRASCRIPTO*

D

COMI-

~~~~~

COMITATV. *Nolitia Iudicati* an. 850. apud PETR. DE MÁRCA
App. Marcae Hisp. Num. XXI. ita infit: *In iudicio Ermidone et Rudulfo Vicecomitibus seu in praesentia — Vassos — Comitis seu et iudices, qui iussi sunt iudicare, — vel caeterorum hominum qui cum ipsis in ipso placito residebant.* *Tabulis an. 842.* apud MVRATORIVM T. II. p. 977. *iudicio Missi regii intersunt Episcopus cum suis sacerdotibus — Indices — vasalli Comitis — vasalli Episcopi, et an. 920. T. I. Diff. IV. p. 125.* scenam iudicii instruunt: *Ipse Princeps cum suis Gafindiis et iudicibus ceterisque suis fidelibus — VASSI DOMINI REGIS, — AC VASALLI PRAEDICTI PRAESVLIS et reliqui multi; CHARTA an. 930. T. II. Diff. XXXI. p. 926.* Hugo et Lotharius, Italiæ reges, Episcopi, Marchio, Vassi idem dominorum regum, iudices dominorum regum, vasalli saepe dicti Vberti marchionis — et reliqui plures. MABILLON de Re Dipl. Lib. VI. p. 531. tabulas an. 853. exhibet, quibus: *Cum in Dei nomine resideret Vdalricus Comes — vna cum Artaldo, Stephano et Teuderido Vassi Dominici; aliisque tabulis an. 870. p. 541. Cum in Dei nomine resideret Bernhardus Comes Marchio Missus — vna cum Leopardo et Adaaldo vassis Dominicis.* Plura exempla, si quis legere velit, aedat MVRATORIVM *Antiqu. Ital. med. aevi* T. I. p. 504. et 499. T. V. p. 910. p. 987. T. I. ubi diff. IX. et X. plures huius generis tabulae occurunt; BALVZIVM *Capitul. Reg. Franc.* T. II. App. Ad. Vet. p. 1394. EIVSDEM *Miscellanea* T. III. p. 64. T. IV. p. 422. LÜNINGVM *Corp. Iur. Feud.* T. II. p. 1686. vt plura alia loca taceam. Quamobrem de ipsa re nihil dubitationis esse potest.

§. XI.

Vestigia iudicij feudalis ante Conradum I. leguntur.

Iudicia apud maiores nostros fere conuentus erant gentis, ita vt et plures iudicij capaces adessent, et corona populi circumstaret. Non omnes, qui aderant iudicium et adiutorum munere fungen-

fungebantur, sed optimi quique legebantur, qui causam co-
 gnoscerent litemque dirimerent. Inde selecti iudices, qui ro-
 grantur sententiam, feruntque suffragia. *Notitia iudicati an. 994.*
 apud PETRVM DE MARCA *App. num. 123. p. 948.* ita incipit: *Dum*
residebat nobilis matrona Ermengardis Comitissa in Comitatu in valle
Asperi in Castro nouo una cum filio suo Berengario Episcopo ---- nec
non et cum nuru sua Totade Comitissa et cum suis proceribus, qui in
prædicto commandant comitatu, id est Oliba Viucomes - - - - et
Salamone Saione, sev IVDICIBVS, qui IVSSI SVNT NEGOTIA
SECVLARIA IVDICARE et legibus definire id est - - et aliis multis
bonis hominibus, qui ibidem erant congregati. Secundum CHAR-
TAM an. 1019. Num. 181. multi quidem nobiles in iudicio congregati
*sunt, sed sententiam pronunciant *creati iudices*. In legendis*
his iudicibus ratio rei causarumque habebatur, vt quaestione de
persona singularis cuiusdam ordinis mota, non promiscue lege-
rentur adesseores, sed feligerentur reo pares. Atque in hunc
modum iudicium feudale cum ipsis vassallis beneficiisque natum
videtur. Vassalli enim mox singularem ordinem constituer coe-
perunt, quod iam Antrustionum ordo apud Salios docet, ideo-
que non quilibet esse poterat index, sed par parem iudicare de-
bebat, quod, cum omnium ordinum homines in iudiciis ordi-
nariis adesse solerent, tantas non habebat difficultates. Quam-
obrem senior iurisdictionem exercebat in vassallos, iudicium pa-
rium in causis beneficiis constituebat, at vero nihil, neque ex
contractu neque ex nexus clientelari, sed omnia iure magistratus
et iurisdictionis ordinariae peragebantur. Vassalli iam tum Pa-
res dicebantur, quod locus LIBRO III. CAPITVL. cap. 71. apud BA-
*LVZIVM T. I. p. 767. indicat, vbi: *Quicunque ex his, qui benefi-**

cium Principis habent, Parem suum contra hostes communes in exercitu
pergentem dimiserit et cum eo ire vel flare notuerit, honorem suum et be-
neficium perdat; CHARTA an. 879. apud PETR. DE MARCA p. 808.
--- omnes Pares illorum in iudicio Berani et Longobardi disstringente

~~~~~

eos Tractimiro Saione; TABVLIS an. 843. p. 779. plures quidem iudicio adfident, causam tamen cognoscunt sententiamque concipiunt pares. Ibi enim: *Tunc vero supra scripti vassi dominici, vicedomini vel iudices interrogauimus, quid ad hoc responderent --- et tum supra scripti vassi, vicedomini vel iudices hanc causam pariter exquisiuimus --- decreuimus iudicium et ordinauimus.* CAPITVLARIA CAROLI CALVI Tit. XIX. cap. 10. apud BALVZIVM T. II. p. 82. fine controuersia meminerunt iudicij feudalij his verbis: *Sed si talis est causa, ut inde illum familiariter non debeat ammonere, et ante suos Pares illum in rectam rationem mittat et ille, qui debitum paetum et rectam legem et debitam Seniori reuerentiam non vult exhibere et obseruare, iustum iustitiae iudicium sustineat. Et si sustinere non voluerit et contumax et rebellis extiterit et conuersti non potuerit a nostra omnium societate et regno ab omnibus expellatur. Et si Senior noster legem unicuique debitam --- unicuique in suo ordine conservare non voluerit et ammonitus a suis fidelibus suam intentionem non voluerit --- nullus suum Parem dimittat, ut contra suam legem et rectam rationem et iustum iudicium, etiam si voluerit, quod ab sit! rex noster alicui facere non posset.* Multa sane ex hoc loco intelliguntur, primo quidem vassallus propter laesam reuerentiam et fidelitatem Seniori debitam iudicium parium subire debet, quod si detrectat, beneficio exutus bannoque affectus regno proscriptur; deinde dominus quodammodo iudicio fidelium subest, non quasi his iurisdictio in Seniorem competat, sed vt admonere possint dominum de iustitia administranda exhibendaque vassallis, adeo vt, si admonitus non desistat facere iniuriam pactaque infringere, vassalli fide et obedientia liberi sibi consulere possint. Quod quidem caput multa iuris feudalij initia continet, sed nolo extra limites vagari, cum eodem libello omnia comprehendendi non possunt. Talius iudicij meminit CHRONICON CAMERACENSE Lib. III. cap. 75. ubi haec: *mandauit igitur Episcopus ei, (Hugoni) non semel, sed plus vice tertia, ut ante conspectum eius veniens praesentibus com-*

pari-

paribus suis rectum flaret de iustitia sua, ipse vero crebro sub nomine terrae suae et infidelitate quam iurauerat commonitus ad ultimum ante conspectum domini sui praesentibus comparibus suis venit, sed de quibuscumque interpellatus est rectum facere nolens, iniustior, quam veniret, recessit; unde compares eius et alii quam plurimi nobiles, qui communis utriusque causa huic placito interfuerunt Hugonem reum vocantes, terram, quam de Episcopo tenebat, ei ab iudicauere. Iudicium Thassilonis, Bauariae Ducis, exemplum etiam iudicij feudalis praebet. ANNALES enim LAVRISHEIMENSES ad an. 757. memoriae prodiderunt; Thassilonem, Ducem Bauariorum, cum primoribus gentis suae Compendium venisse et more Francico in manus regis iuassati cum manibus suis semetipsum commendasse, fidelitatemque tam ipsi regi Pipino, quam filiis eius Carolo et Carolomanno iureirando super corpus S. Dionysii promisso; sed fidem fregit non solum anno 763. sed etiam 781 et quanquam renouato sacramento et datis XII. ob sidibus in gratiam receptus fuit a Carolo Magno, mox tamen fidei immemor an. 787. defecit; sed Carolo cum exercitu Francorum aduenienti supplex factus est, et secundum ANNALES NAZARIANOS ad an. 787. reddidit ei cum baculo ipsam patriam, in cuius capite similitudo hominis erat, et EFFECTVS EST VASSVS EIUS et filium suum Theodonem dedit ei ob idem. At vero sequente anno denuo rebellauit, Hunnis adeo aduersus Carolum, Regem et Seniorem suum, concitatis. Carolus M. generalem populi sui in villa Ingelheim indixit conuentum et secundum ANNALES LAVRISHEIMENSES ad an. 788. Thassilonem ducem (vassum) scut et ceteros vasallos suos (Caroli regis) in eodem adesse iussit conuentu. Itaque Franci et Boiorum et Longobardi et alii, habito Parium iudicio, Thassilonem laesae maiestatis reum capitis damnarunt, quam sententiam Carolus ita temperauit, ut ducatu exutus in monasterium detruderetur. Ex quo perspicitur ne Carolum quidem Magnum, Francorum Regem, de vassis suis iudicasse, sed iudicium imperii et regnum proceribus detulisse. Haec tenuis

D 3

de

iudicio parium moribus maiorum quidem instituto , nec tamen  
plene formato et efficto ; sed iam sequitur altera aetas , qua iudi-  
cium parium formatum et omnibus numeris absolutum appetet ,  
quanquam iurisdictionis ordinaria adhuc in eodem exercetur iudi-  
cio . Ipsam historiam huius temporis videamus .

### CAPVT III.

#### HISTORIA IVRISDICTIONIS FEVDALIS ET FORMA IUDICII PARIVM A CONSTITUTIONE CONRADINA AN. MXXXVII. VSQVE AD IVRISDI- CTIONEM FEVDALEM EX ORDINARIA IVRIS- DICTIONE PROPAGATAM ET LEGIBVS FVNDATA M PROPONITVR.

##### §. XII.

*Iudicium Parium constitutione Conradi I. an. 1037. fundatur et con-  
firmatur ita tamen , vt adhuc iure magistratus et iurisdictionis  
ordinariae habeatur .*

Alterum iurisdictionis feudalis tempus a celeberrima illa  
CONRADI A. lege in obsidione Mediolanensi sancita inchoamus .  
Iudicium Parium hucusque obtinuerat quidem moribus maiorum  
etiam in causis clientelaribus , quemadmodum feudorum initia  
ante iam deprehenduntur . At vero cum domini aegre  
ferrent crescentia vassallorum iura , et praesertim primi ordinis  
vassalli , Capitanei , omnia in pristino statu reponere tentarent ,  
atque feuda vassallis vel pro lubitu adimere vel ope iurisdictionis  
recuperare pararent , nullo Parium iudicio constituto aut causa  
aliqua interueniente ; factum est , vt milites , seditione concitata ,  
vi armisque se feudorumque suorum possessionem contra Capi-  
taneos

taneos iurisdictionisque abusum tuerentur. WIPPO in *Vita Conradi A apud PISTORIVM T. III. p. 480.* eodem tempore, inquit, magna et modernis temporibus inaudita confusio facta est Italiae, propter coniuraciones, quas fecerat populus contra Principes. Coniurauerant enim omnes valvassores Italiae et gregarii milites aduersus dominos suos (Capitaneos) et omnes minores contra maiores, ut non patarentur aliquid inultum sibi accidere a Dominis suis supra voluntatem ipsorum, dicentes; si Imperator eorum nollet venire, ipsi per se legem sibimet facerent. Hoc cum nunciatum esset Imperatori fertur dixisse; si Italia modo esurit legem;

Concedente Deo bene legibus hanc saticho.

Triplex ea tempestate adhuc in regno Longobardico erat vas-  
fallorum ordo, Capitanei scilicet, qui seniores sensu quodam emi-  
nenti dicuntur, Valuassores, qui Valuassores maiores atque adeo  
Capitanei dicti fuerunt; tandem milites gregarii, qui postea  
quarto vassallorum ordine constituto, et valuassinis in ius feuda-  
le receptis, Valuassores minores dicti fuerunt. Itaque agebatur  
quaestio et discordia, inter Capitaneos et milites, tam Valuassos-  
res, quam milites gregarios, atque omnino causa in iure feuda-  
li, moribus quidem iam constituto nec legibus tamen firmato,  
quaerenda est. Quamobrem cum Capitanei haec iura interuertere,  
vassallosque sine legali iudicio disuovere pararent; consurgebant  
omnes milites, ut non patarentur aliquid inultum sibi accidere a Do-  
minis (Senioribus Capitaneis) supra voluntatem ipsorum, non ex  
arbitrio et licentia cuiuscumque aestimandam, sed in legitimo Parium  
iudicio declarandam. Quamobrem infracta et interversa Parium  
iudicia, in quibus libera erat vassallorum voluntas, quibusque  
feuda sua queri et legitima ratione defendere poterant, praeci-  
cipuum seditionis causam praebuerunt. Itaque CONRADVS IM-  
PERATOR AVGUSTVS successionem fidelem firmauit, deinde  
autem, ne callida et malitiosa iuris interpretatione iura constituta  
elude-

~~~~~

eluderentur, iudicium Parium auctoritate legis constituit, vt ne vassallus feudo excideret, nisi ex causa legitima in iudicio Parium cognita. Verba legis haec sunt:

„Notum esse volumus, quod nos ad reconciliandos animos seniorum et militum, vt ad iniucem inueniantur concordes et vt fideliter et perseueranter nobis et suis senioribus seruiant deuote, praecipimus et firmiter statuimus, vt nullus miles Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum aut Marchionum vel Comitum vel omnium qui beneficium de nostris publicis bonis aut de ecclesiarum praediis tener nunc, aut tenuerit vel haec tenus iniuste perdidit, tam de nostris maioribus quam et eorum militibus sine certa et conuicta culpa suum beneficium perdat, nisi secundum constitutionem antecessorum nostrorum et iudicium Parium suorum.

Fundatur itaque et firmatur iudicium feudale praesertim eo casu, si vassallus a domino reus feloniae agatur feudoque priuari debeat, quo quod moris iam fuerat, legis factum est. At vero nihil hic cauetur de iurisdictione feudali, ideoque colligimus, iurisdictionem ordinariam adhuc in feudis suis exercitam, iudiciumque feudale, non ex propria feudorum iurisdictione, sed iure magistratus et iurisdictionis ordinariae suis constitutum. Quamobrem IUDICIVM FEVDALE adhuc EST EXERCITIVM IURISDICTIONIS ORDINARIAE IN CAVSIS FEVDALIBVS, praesertim si de amittendo propter culpam aliquam feudo queratur, IN CONSESSV PARIVM INSTITVM. Argumenta ex diplomatis huius aevi repetam, vt simul hoc legis Conradinae caput illustretur, quod multi praeterireunt, cum tamen in iurisdictione feudali magni omnino momenti videatur.

§. XIII.

§. XIII.

Iurisdictionem feudalem ea tempestate iurisdictione ordinaria adhuc fuisse complexam, probatur;

I.) EX IURISDICTIONE ORDINARIA CAPITANEORVM PER DISTRICTVM, QVA VASSALLI ETIAM COMPREHENDVNTVR.

Seniores, quibus CONRADVS A. constitutione sua in primis iniunxit, utne vassallum aliquem feudo deiicerent, nisi convocato Parium iudicio auditaque causa, omnes sunt iudices territoriorum ordinarii. Quanquam enim antiquissimis temporibus Duces, Comites et Marchiones praesertim iuri dicundo pace praeerant, paulatim tamen Archiepiscopi, Episcopi, Abbates et Abbatissae exemptionibus Imperatorum eandem iurisdictionem in praediis territoriisque suis obtinuerunt. Iurisdictionem ordinariam in vassallos districtus etiam fuisse exercitam, supra iam demonstrauimus, ideoque efficitur, ut iudex ordinarius eosque pro competenti etiam in causis vassallorum habeatur, quoad mutatione non probatur. CONRADVS IMP. nihil ista lege mutauit, ideoque nihil dubitationis habere potest, quin iurisdictione in feuda iure antiquo aestimetur. Atque id ipsum multa diplomata docent, quibus seniores perpetuo, ut ordinarii iudices, memorantur, et vassalli ipsorum iurisdictioni subesse dicuntur, magno argumento, praeter iudicium Parium lege Conradina nihil fuisse sanctum. Otto III. an. 986. apud Vghelli Italiae Sacrae T. IV. p. 843. praecipit: ut nullus Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Caſtaldo, nullaque iudicaria potestas ---- et an. 996. p. 983. iubet: ut nullus Episcopus, Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Index Caſtaldus, Sculdaſius, Decanus, nullus superioris aut inferioris ordinis procurator. — HENRICVS II. an. 1014. p. 734. ait: nullus Dux, Marchio, Episcopus, Comes, Vicecomes, Caſtaldo, Senator seu quaelibet nostri imperii aliqua persona ma-